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 Najpierw dwukrotnie przeczytaj tekst wraz z przypisami. 
 Następnie przyjrzyj się mu dokładnie pod kątem tematu 

wypracowania, robiąc notatki na marginesie lub w brudnopisie 
– po kolei wers po wersie, podkreślaj ważne cytaty, słowa-
klucze; 

 Uporządkuj swoje notatki według kryteriów: 
- Kto mówi? – kim jest podmiot liryczny 
- Do kogo mówi? – adresat liryczny; 
- Co mówi? – najważniejsze treści, motywy, symbole, metafory, 

sytuacja liryczna; 
- Jak mówi? – gatunek, typ liryki, środki poetyckie i ich funkcje 
 Postaw tezę interpretacyjną w odniesieniu do tematu 

wypracowania i uzasadnij argumentami według powyższych 
kryteriów. 

 Znajdź konteksty – biograficzne, historyczne, literackie, 
filozoficzne, związane z charakterem epoki – „obuduj” nimi 
argumenty. 



 kontekst biograficzny - odwołania w wierszu do biografii 
poety; 

 kontekst historycznoliteracki - związki wiersza z 
charakterem epoki, jej światopoglądem; 

 kontekst filozoficzny - związek wiersza z konkretnym 
kierunkiem w filozofii; 

 kontekst historyczny - odniesienia w wierszu do wydarzeń 
historycznych; 

 kontekst mitologiczny lub biblijny - nawiązania do 
motywów mitycznych lub biblijnych; 

 kontekst literacki - dialog z innymi utworami literackimi, 
podobieństwo tematów, motywów. 

  
    Nie wszystkie konteksty pojawią się w każdym wierszu, 

trzeba zastanowić się, który z nich funkcjonuje w danym 
utworze 
 







1. Teza wypracowania: człowiek wobec cierpienia przyjmuje różne postawy, czasem skrajne. 
2.  Wykorzystanie wiersza w wypracowaniu jako przykładu do argumentu: Człowiek bardzo 

często nie umie sobie poradzić z cierpieniem, nie znajdując przed nim żadnej obrony : 
 
 podmiot liryczny reprezentuje pokolenie dekadentów – schyłkowców, mówi w imieniu 

zbiorowości, z którą się identyfikuje - ( „co zostało nam, co wszystko wiemy” ), człowiek 
żyjący pod koniec wieku XIX, poeta, wyraziciel idei swojego pokolenia;.  

  kieruje słowa do adresata – człowieka końca wieku (apostrofa - „człowiecze z końca wieku” ), 
wiersz  jest zapisem wyobrażonego dialogu podmiotu lirycznego z człowiekiem końca wieku 
albo też zapisem monologu wewnętrznego: 

 przedstawiciel schyłkowego pokolenia usiłuje rozważyć wszelkie możliwości wsparcia 
duchowego.  

 w kolejno pojawiających się pytaniach padają propozycje różnych postaw i zachowań, które 
miałby pomóc znieść rzeczywistość, ale żaden ze sposobów nie wydaje się być skuteczny- 
pytania retoryczne wzmagają wrażenie poczucia bezsensu egzystencji, 

 zanegowane zostają zachowania aktywne: walka( ironiczne porównanie losu człowieka do 
mrówki podkreśla bezbronność i absurd istnienia ),  przekleństwo, wzgarda, ironia, 
korzystanie z uroków życia.  

 nieskuteczne są też postawy bierne: pogrążenie w rozpaczy, rezygnacja - wielokropki 
(„Wzgarda…”, „Rozpacz?...” – zawieszenia myśli podkreślają rozterkę i wątpliwości podmiotu 
lirycznego),  

 pociechy nie przynosi też wiara w „byt Przyszły” ani religia,  
 kolejne rozpaczliwe pytania „schyłkowca” zyskują odpowiedzi w postaci dalszych pytań. Nic 

się nie rozstrzyga, nawet sens zadawania pytań zostaje poddany w wątpliwość.  
 w zakończeniu wiersza bohaterowi pozostaje tylko milczenie i zwieszenie głowy w poczuciu 

całkowitej bezradności -metafora „tarcza przeciw włóczni złego” – podkreśla konieczność 
obrony przed niszczącym poczuciem braku sensu życia, 

 kontekst filozoficzny – pesymistyczna filozofia A. Schopenhauera ukazująca życie jako pasmo 
cierpień i bezsens; 

 kontekst historycznolit. – dekadentyzm młodopolski, którego Tetmajer był wyrazicielem. 
 

 


